
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                          Milano, 24 luglio 2019 

Determinazione n. PC/39/2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e Contratti D 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

 Il Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi)  

  

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

577/2017 

 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD 

ASSORBENZA PER INCONTINENTI OCCORRENTE ALLE STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT – CIG 7039753BF1 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim, 

richiamata la Determinazione n. PE/22 del 29.05.2019, con la quale, in esito a procedura aperta da 

aggiudicarsi secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del disposto degli artt. 60 e 95, 

comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, si è affidata alla Società Fater SpA (Codice Fiscale 01323030690 e 

Partita iva 01282360682) con sede in Pescara, Via A. Volta n. 10, la fornitura di ausili monouso ad 

assorbenza per incontinenti occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT 

per 24 mesi, come da successivo contratto perfezionato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 

precitato Codice, per il periodo dall’01.08.2017 al 31.07.2019, per un importo complessivo di € 649.351,87 

iva esclusa ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

dato atto che in relazione alla fornitura di cui trattasi è intervenuta Convenzione ARCA_2017_027 lotto 1 

aggiudicata dal Centrale di Committenza Regionale (ora ARIA SpA) alla società Serenity SpA;  

precisato che, ai fini di attivare nuova soluzione contrattuale, si è preliminarmente processata istruttoria 

volta a valutare, attraverso prova sperimentale eseguita on site in contraddittorio con Serenity SpA, 

l’idoneità tecnica dei prodotti a Convenzione rispetto a fabbisogno caratteristico di quest’ASP per fragilità 

geriatriche e lungodegenze proprie dell’utenza in carico, giuste evidenze in atti;       

preso atto di quanto attestato e certificato conclusivamente dalla Responsabile DPS, per propria 

competenza e ruolo, in ordine a verificata inidoneità tecnica dei prodotti a Convenzione rispetto ad 

esigenze di soddisfazione di fabbisogno specifico di questa Azienda, avuto riguardo a caratteristiche 

funzionali e di assorbenza degli ausili testati, secondo criteri di valutazione orientati a garantire il 

mantenimento di standard tecnici di appropriatezza assistenziale, come da verbale di contraddittorio del 

18.07.2019 in atti Prot. 577/2017; 

constato che, in ragione dei rilevati motivi tecnici che ostano all’adesione a soluzione convenzionale di  

profilo regionale ed in assenza di idonee opzioni centralizzate di carattere nazionale, si rende necessario 



 2

procedere ad espletare procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di fornitura in 

questione per un periodo di mesi 36, per la quale sono già in via di svolgimento le indispensabili attività 

istruttorie prodromiche a definirne l’avvio; 

rilevato che, dovendosi procedere a garantire continuità di fornitura essenziale nelle more dello 

svolgimento della nuova procedura di gara, risulta necessario disporre prosecuzione tecnica necessitata 

della fornitura in questione alle medesime condizioni prestazionali ed economiche in vigore, per un periodo 

di mesi 6, e così dal 1.08.2019 al 31.01.2020, periodo temporale stimato per l’attivazione di nuovo 

contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, nonché secondo coerente opzione ab origine 

prevista all’art. 3 del Contratto del 20.07.2017 ed in sede di Lex Specialis presupposta;  

dato atto altresì atto che, in coerenza con l’intervenuta attualizzazione medio tempore dei relativi 

parametri di budget, nel periodo di vigenza di contrattuale di 24 mesi si è registrato un trend incrementale 

di fabbisogno rispetto alla proiezione inziale di consumo, del ché, per garantire appropriatezza assistenziale 

all’utenza in carico, il valore della fornitura de qua è da ritenersi rideterminato estensivamente secondo 

una spesa differenziale in aumento per complessive € 109.521,48 iva compresa (di cui € 64.081,48 iva 

compresa per il Pio Albergo Trivulzio e € 45.800,00 iva compresa per l’Istituto Frisia di Merate), quivi 

constandosi relativa quantificazione consuntiva, nei termini di legge e contratto, nonché contestuale 

autorizzazione liquidatoria; 

richiamata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Provveditorato e Contratti del 

ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32, con particolare riferimento all’art. 106; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato e certificato, anche 

a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

1) di prendere atto delle evidenze tecniche che ostano all’adesione ad opzione convenzionale a carattere 

centralizzato di cui a Convenzione ARCA_2017_027 - lotto 1, disponendo, per il tempo necessario ad 

espletamento di nuova procedura di gara ed attivazione di nuovo contratto, la prosecuzione tecnica 

necessitata, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo coerente opzione prevista 

ab origine in sede di Lex Specialis, con la società Fater SpA (Codice Fiscale 01323030690 e Partita iva 

01282360682) con sede in Pescara, Via A. Volta n. 10, della fornitura di ausili monouso ad assorbenza 

per incontinenti occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per il 

periodo dall’01.08.2019 al 31.01.2020, alle medesime condizioni prestazionali ed economiche in atto - 

CIG 7039753BF1;  

2) di rilevare che gli oneri conseguenti alla prosecuzione della fornitura de qua per mesi 6, stimati in 

complessivi € 209.652,00 ivati, saranno annotati per la frazione di competenza del corrente esercizio 



 3

(1.08.2019 – 31.12.2019) nel Budget 2019, ai pertinenti conto di contabilità a cura del Servizio 

Economico Finanziario, come segue:  

FATER SpA – Partita iva: 01282360682 – CIG 7039753BF1 

Agosto/Dicembre 2019 

Pio Albergo Trivulzio  

€ 134.425,00 ivato -  Co.Ge. 500.020.00100 budget 3/2019  

Istituto Frisia di Merate 

€ 40.285,00 ivato – Co.Ge. 500.020.00100 budget 61/2019 

mentre se ne terrà debito conto per i valori di seguito prescritti, nel successivo esercizio, per il mese di 

Gennaio 2020:  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 26.885,00 ivato – Co.Ge 500.020.00100 

Istituto Frisia di Merate 

€ 8.057,00 ivato – Co.Ge. 500.020.00100 

 

3) di formalizzare, in coerenza con l’intervenuta attualizzazione medio tempore dei relativi parametri di 

budget (Co.Ge. 500.020.00100 budget 3/2019 – 61/2019), quantificazione consuntiva ed estensiva del 

contratto, secondo una spesa differenziale in aumento per i 24 mesi di vigenza per complessive € 

109.521,48 iva compresa (di cui € 64.081,48 iva compresa per il Pio Albergo Trivulzio e € 45.800,00 iva 

compresa per l’Istituto Frisia di Merate), quivi constandosi relativa autorizzazione liquidatoria. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim  

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


